Año XLV.

16 DE MAYO DE 1904.

Núm. 9.<sup>o</sup>

# BOLETIN OFICIAL DEL Obispado de Osma.

PII  
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI  
LITERÆ ENCICLICÆ

**PAPAE X**  
DIVINA PROVIDENTIA

AD PATRIARCHAS, PRIMATES ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS,  
ALIOSQVE LOCORVM ORDINARIOS  
PACEM ET COMMUNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

VENERABILIBVS FRATRIBVS  
PATRIARCHIS, PRIMATIBVS, ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS,  
ALIISQVE LOCORVM ORDINARIIS  
PACEM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTIBVS

**Pius pp. X**

**VENERABILES FRATRES**

*Salutem et apostolicam Benedictionem*

Iucunda sane accidit recordatio, Venerabiles Fra-  
tres, magni et *incomparabilis viri* (1). Gregorii Pontificis  
huius nominis primi, cuius, vertente anno millesimo

(1) *Martyrol. Rom.* 3 sept.

tercentesimo ab eius obitu saecularia solemnia celebraturi sumus. Nec absque singulari Dei providentia, qui *mortifical et vivifical..... humiliat et sublevat* (1), factum esse arbitramur, ut, inter apostolici ministerii Nostri penè innumerabiles curas, inter tot animi anxietates ob plurima eaque gravissima quae universae Ecclesiae per Nos regendae debemus, inter sollicitudines queis premeimur, ut et vobis Venerabiles Fratres, in apostolatus Nostri partem vocatis et fidelibus omnibus curae Nostrae commissis quam optime satisfiat, vel a Nostri summi Pontificatus exordiis, in sanctissimum hunc et illustrem Decessorem, Ecclesiae decus atque ornamentum, oculorum aciem converteremus. Erigitur quippe animus ad magnam fiduciam in eius patrocinio penes Deum validissimo, et eorum, sive quae sublimi magisterio praecepit, sive quae sancte gessit memoria recreatur. Quod si ipse et praceptorum vi et fecunditate virtutum in Ecclesia Dei tam ampla, tam alta, tam firma vestigia signavit, ut iure ab aequalibus et a posteris *Magni* nomen sit consequutus apteturque illi vel hodie, tot saeculorum intervallo, ipsius inscripta sepulcro laudatio: *innumeris semper vivit ubique bonis* (2), fieri profecto non potest, ut admiranda illius exempla sectantibus, divina opitulante gratia, non liceat, quantum humana sinit infirmitas, sua officia tueri.

Ea persequi vix opus est quae ex historiae monumentis nota sunt omnibus. Summa erat publicarum rerum perturbatio quo tempore supremum inivit pontificatum Gregorius, extincta prope vetus humanitas, romani ruentis imperii dominatus omnes barbaries invaserat. Italia vero, a Byzantinis imperatoribus derelicta, facta fere Langobardorum praeda fuerat, qui suis nondum compositis rebus, huc illuc excurrebant, omnia ferro flammaque vastantes, luctu omnia caedibusque completes. Haec ipsa Urbs, minis hostium ex-

(1) *I Regum* II, 6, 7.

(2) Apud IOANN. DIAC., *Vita Greg.* IV, 68.

terius perculsa interius afflita pestilentia, eluvionibus, fame, eo miseriae devenerat, ut iam procurandae incolumentatis, non modo civium sed confertae multitudinis se intus proripientis, ratio nulla suppeteret. Cernere namque erat sexus, omnis et conditiones hominum, episcopos, sacerdotes sacra vasa rapinis erepta portantes, religiosos viros intemeratas Christi sponsas, fugasse, vel ab inimicorum gladiis, vel a perditorum hominum turpi violentiae subducere. Romae autem Ecclesiam ipse Gregorius appellat: *vetustam navim vehementer que confractam... undique enim fluctus intrant, et quotidiana ac valida tempestate quassatae putridae naufragium tabulae sonant* (1). At quem Deus suscitaverat nauta manu pollebat et clavo tractando praepositus, non modo inter aestuantes procellas ad portum appellare, sed navim a futuris tempestatibus praestare tutam valuit.

Ac mirum quidem quantum ipse perfecit spatio regiminis annorum vix supra tredecim. Exstitit enim christianae vitae instaurator universae, excitans pietatem fidelium, observantiam monachorum, cleri disciplinam, sacrorum antistitum pastoralem sollicitudinem *Prudentissimus pater familias Christi* (2). Ecclesiae patrimonia custodivit, adauxit, egenti populo, christianaee societati et singulis ecclesiis pro sua cuique necessitate, large copioseque suppeditans. Vere *Dei consul factus* (3), actuosae voluntatis fecunditatem ultra Urbis moenia porrexit totamque in bonum consortii civilis impendit. Byzantinarum imperatorum iniustis postulationibus restitit fortiter; exarcharum et imperialium administratorum fregit audaciam, sordidamque avaritiam coercuit, publicus iustitiae sociales adsertor. Langobardorum ferociam mitigavit, minime veritus ad portas Urbis obviam ire Agilulfo, ut ipsum ab ea ebsidione dimoveret, quod idem cum Attila Leo Magnus

(1) *Registrum I, 4 ad Ioann, episcop. Constantinop.*

(2) *IOANN. DIAC. Vita Greg, II, 51.*

(3) *Inscr. sepulcr.*

pontifex egerat; nec a precibus blandisque suasionibus, aut ab agendo sagaciter ante destitit, quam formidatam eam gentem tandem aliquando pacatam vidi, aequiore reipublicae forma constituta, eamdemque catholicae fidei additam, opera in primis piae reginae Theodolindae, in Christo filiae sua. Quare Gregorius iure sibi vindicat nomen servatoris et liberatoris Italiae, huius nempe *terrae*, quam ipse suaviter vocat *suam* (1). Pastoralibus eius numquam intermissis curis, in Italia, in Africa errorum reliquiae exstinguntur, Ecclesiae res ordinantur in Galliis, Visigoti in Hispaniis inchoatae conversionis incrementa suscipiunt, Britannorum inclyta gens, quae, *dum in mundi angulo posita in cultu ligorum ac lapidum perfila nunc usque remaneret* (2), et ipsa ad veracem Christi fidem accedit. Cuius tam pretiosae acquisitionis accepto nuntio Gregorius eo gaudio perfunditur, quo carissimi filii complexu pater, Iesu Servatori accepta referens omnia, *cuius amore*, inquit ipse, *in Britannia fratres quaerimus, quos ignorabamus; cuius munere, quos nescientes quaerebamus invenimus* (3). Ea vero gens adeo se memorem Pontifici sancto probavit, ut ipsum usque apellarit: *magistrum nostrum, Apostolicum nostrum, Papam nostrum, Gregorium nostrum*, sequentem tamquam sigillum apostolatus eius existimarit. Denique tanta in ipso fuit operae vis, tanta salubritas, ut rerum ab eo gestarum memoria alte insederit in animis posteriorum, media aetate potissimum, quae spiritum quodammodo ab eodem infusum ducebat, eius verbo quasi alimentum trahebat, eius ad exempla vitam moresque conformabat, succedente feliciter in orbe terrarum christianaee societatis humanitate adversus romanam, quae, saeculorum emensa cursum, ese omnino desierat.